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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce bylo vyzkoušet, zda dochází k enzymatickému srážení u sušeného

odstředěného mléka, jehož vlastnosti se během sušení mění. V laboratorních podmínkách

byly vyzkoušeny různé surovinové skladby pomocí zkumavkových pokusů. Na základě

těchto pokusů byla vybrána ta nejvhodnější skladba, u které byla provedena reologická

analýza pomocí dynamické oscilační reometrie. Z výsledků bylo zjištěno, že z takto při-

praveného mléka by mohl být vyroben přírodní sýr.

Klíčová slova: enzymatické srážení, sušené odstředěné mléko, přírodní sýr, mléko

ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis was to test whether the enzymatic precipitation occurs in the

skimmed milk powder whose properties change during drying. In the laboratory condi-

tions, various raw material compositions were tested using test tubes. Based on these ex-

periments, the most suitable composition was selected for rheological analysis using dy-

namic oscillation rheometry. From the results, it was found that natural cheese could be

produced from the milk thus prepared.

Keywords: enzymatic precipitation, skimmed milk powder, natural cheese, milk,

dynamic oscillation rheometry
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ÚVOD

Mléko a mléčné výrobky jsou řazeny k základním potravinám pro výživu lidí na celém

světě. Mléko je první potravinou, se kterou se člověk setká po jeho narození. Je bohaté na

obsah vápníku, bílkovin, minerálních a dalších látek. Nejvíce je využíváno mléko kravské.

V rozvinutých zemích tvoří 98 % a v rozvojových zemích jsou to 2/3. Zbylou část tvoří

mléko jiného původu.

V zemích na Blízkém (např. Izrael, Turecko, Egypt) a Středním Východě (např. Írán, Je-

men, Omán), ale i Střední (např. Angora, Čad, Rwanda) a Jižní Africe (např. Namibie,

Botswana), kde je syrového mléka nedostatek nebo není v dostatečném množství

k dispozici po celý rok, je snaha vyrábět přírodní sýry ze suchých směsí, jako je například

sušené odstředěné mléko s přídavky dalších surovin. Suchá směs se před enzymatickým

srážením obnoví. Během procesu sušení však dochází ke změně vlastností bílkovin i jiných

látek, což znesnadňuje produkci, kyselé a enzymatické srážení.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je cha-

rakterizováno kravské mléko jak čerstvé, tak i sušené. Jsou zde popsány i procesy sušení

kravského mléka. Důležitou částí je kapitola, zabývající se enzymatickým srážením mléka.

Hlavním úkolem praktické části bylo popsat metodiku práce, jejíž součástí byly zkumav-

kové pokusy a měření na reometru. Další kapitolou jsou výsledky zkumavkových pokusů a

dynamické oscilační reometrie.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MLÉKO

Mléko a mléčné výrobky jsou nedílnou součástí výživy člověka již několik tisíc let. Jsou

významným zdrojem živin pro kojence a dospělou populaci. Mléko obsahuje plnohodnotné

živočišné bílkoviny, vápník, minerální látky, laktózu, vitamíny a další složky. Nejvíce vy-

užíváno je mléko kravské. Mléko je sekret mléčné žlázy produkovaný savci. Podle zastou-

pení druhů bílkovin se mléka rozdělují na kaseinová a albuminová mléka.[1], [2]

Kaseinová mléka jsou produkována přežvýkavci a obsah kaseinu je více než 75 % z celko-

vého obsahu bílkovin. Mezi mléka kaseinová se řadí mléko kravské, kozí, ovčí, velbloudí a

buvolí. Mléka albuminová jsou produkována býložravci, všežravci a masožravci

s jednoduchým žaludkem a obsah kaseinu je menší než 75%. Můžeme zde zařadit mléko

mateřské a kobylí. [3], [4]

Podle průběhu laktace se rozlišují mléka zralá (kolostrum) a nezralá (mlezivo). Mléka zralá

se používají pro lidskou výživu a k dalšímu průmyslovému zpracování, díky vhodným

senzorickým vlastnostem. Mlezivo je nažloutlá, hustá lepkavá kapalina, která má vysoký

obsah sušiny. Mléko nezralé se v průmyslu nevyužívá, ale slouží jako výživa pro mláďata,

protože je zdrojem imunoglobulinů. [5], [6], [7]

1.1 Složení mléka

Mléko je polydisperzní systém, který je tvořen ze tří fází- emulzní (tuková), bílkovinná

(koloidní) a molekulová (sacharóza). Složení a množství živin, které jsou obsaženy

v mléce se u jednotlivých plemen krav liší. Je to způsobeno genetickou výbavou, zdra-

votním stavem a stářím u jednotlivých plemen.

Mezi základní složky, které tvoří mléko patří: voda a sušina, která je tvořena dusíkatými

látkami, mléčným tukem, bílkovinami, laktózou a stopovým množství minerálních látek,

vitamínů a enzymů. Přehled o základním složení kravského mléka je uveden v grafu č. 1.

[5], [8]
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Graf č. 1- Základní složení kravského mléka (%, w/w )- upraveno podle [8]

Hlavní složkou mléka je voda, která vytváří tekuté prostředí, ve kterém jsou rozpuštěny

jednotlivé složky mléka. Obsah vody v mléce se pohybuje v rozmezí od 85,5 % do 88,7 %,

optimum je 87,5 %. Voda se může vyskytovat ve formě volné a vázané na koloidy. Voda

volná tvoří převážné množství mléka a jsou v ní dispergovány minerální látky, kyseliny,

laktóza a další složky. Její množství závisí na chemickém složení, ale taky na obsahu bíl-

kovin a fosfolipidů. Chemicky vázaná voda je krystalická voda, která je silně vázána a

v mléce může být vázána laktózou. [7]

Mléčný tuk patřil dříve k nejdůležitějším ukazatelům mléka. Jedná se o energeticky boha-

tou složku mléka. Vyznačuje se snadnou stravitelností, vysokým obsahem vitamínů A, D a

E, prospěšností při dietách lidí trpících chorobami trávícího ústrojí např. žlučových a žalu-

dečních onemocněních. V mléce se vyskytuje ve formě tukových kuliček, které jsou chrá-

něny membránou složenou z komplexu fosfolipidy- bílkoviny. Ve fosfolipidech se nejvíce

vyskytuje fosfatidylcholin, sfingomyelin a fosfatidylethanolamin. Mléčný tuk je tvořen

z triacylglycerolů, fosfolipidů, sterolů nebo jejich esterů a volných mastných kyselin. Ob-

sah a jakost tuku ovlivňují smyslové vlastnosti a jakost mléka. S vyšším obsahem tuku se

mléko stává chutnějším. [3], [5], [9], [10]

Mléčné bílkoviny jsou základní součástí buněčných struktur, hormonů, mezibuněčných

tkání a enzymů. Jsou plnohodnotné a obsahují nezbytné množství esenciálních aminokyse-

lin. Bílkoviny mají vysokou stravitelnost blížící se k 95%, a proto jsou snadno přijímány a

Voda 87-
88 %

Sušina
12- 13

% Tuk
3,8- 4 %

Bílkoviny
3,3- 3,4 %

Laktóza
4- 5 %

Minerální
látky
0,7%
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lehce vstřebávány ve střevech. V mléce se vyskytují ve formě koloidního roztoku. Kravské

mléko je složeno ze dvou skupin bílkovin, z kaseinů a syrovátkových bílkovin. Kaseiny

tvoří 80% mléčných bílkovin a cca 20 % je tvořeno syrovátkovými bílkovinami. Společně

představují 95 % dusíkatých látek, zbylých 5 % tvoří nebílkovinné dusíkaté látky (močovi-

na, amoniak apod.) [1], [6], [11], [12]

Kasein je hlavní bílkovinou kravského mléka, který se vyznačuje dostatkem esenciálních

aminokyselin. Velký význam má při výrobě sýrů a tvarohů, kdy dochází ke kyselému nebo

sladkému srážení. Kaseiny mohou být rozděleny na αS1-kasein, αS2-kasein, β- kasein a κ-

kasein. Syrovátkové bílkoviny jsou bílkoviny mléka, které zůstanou po vysrážení kaseinu

syřidlem nebo kyselinou v roztoku. Mezi bílkoviny syrovátky patří imunoglobuliny, α-

laktalbumin a β- laktoglobulin. [3], [13]

Sacharidy jsou v mléce zastoupeny především laktózou, nazývanou někdy jako mléčný

cukr. Laktóza je disacharid složený z monosacharidů D- glukózy a D- galaktózy. Charak-

teristická je svou rozpustností ve vodě, nízkou sladivostí, dobrou stravitelností a


[…]


srážení (D max) a hodnoty modulu po 30 a 60 minutách (G´30 a 60 min) byly vyšší u 4%

obsahu tuku v mléce než u 2% obsahu tuku v mléce. Dvojnásobné množství chloridu vá-

penatého vedlo ke zvýšení hodnot G´30 min. a G´60 min. Tyto hodnoty jsou důležitým

parametrem pro vývoj gelu. Obsah tuku neovlivnil hodnoty G´30 min. a G´60 min. Hod-

noty (tan 30 a 60 min) byly obdobné u obou typů mlék. Větší množství syřidla vedlo ke

zvýšení hodnot u G´30 min. a G´60 min, které nám charakterizují sílu dané směsi. Množ-

ství syřidla ovlivnilo taktéž tvorbu trojrozměrné sítě. Naopak větší množství chloridu vá-

penatého bylo méně účinné na pevnost gelu. Dynamická oscilační reologie nám poskytla

užitečné informace o gelech a jejich procesu tvorby, které vznikají důsledkem sýření. Ten-

to proces je nevratný a výsledkem je trojrozměrná síť. Gelovatění mléka může být ovliv-

něno teplotou, pH, obsahem tuku i sušiny. Mléčné gely mají velký význam při výrobě sýrů

a jogurtů. [30], [31]
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Graf č. 2- Závislost G´ na čase (t)-obsah tuku v mléce 4% (poměr 1/1, 1/2, 2/1)

Graf č. 3- Závislost G´ na čase (t)- obsah tuku v mléce 4% (poměr 2/2, 3/2)
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Graf č. 4- Závislost G´ na čase (t)-obsah tuku v mléce 2% (poměr 1/1, 1/2, 2/1)

Graf č. 5- Závislost G´ na čase (t)-obsah tuku v mléce 2% (poměr 2/2, 3/2)
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Tabulka č. 5- Hodnoty z reometru pro mléko se 4% obsahem tuku

chlorid vápenatý [μl]/ syřidlo [μl] 20/10 20/20 40/10 40/20 60/20

koeficient 1_1 1_2 2_1 2_2 3_2

t lag 30,1 ± 1,5 16,2 ± 0,7 16,4 ± 0,8 12,0 ± 0,7 14,1 ± 0,8

t max 61,4 ± 3,6 40,9 ± 1,6 40,8 ± 2,0 36,6 ± 2,0 34,0 ± 1,5

D max 1,23 ± 0,06 1,32 ± 0,05 1,64 ± 0,07 1,33 ± 0,06 1,69 ± 0,08

G´ 30 min 1,24 ± 0,05 11,16 ± 0,53 12,81 ± 0,61 17,07 ± 0,86 19,63± 0,95

G´ 60 min 26,7 ± 1,3 47,3 ± 2,3 57,8 ± 3,3 52,9 ± 2,6 62,9 ± 3,1

tan 30 min 0,42 ± 0,02 0,36 ± 0,02 0,37 ± 0,02 0,36 ± 0,02 0,36 ± 0,02

tan 60 min 0,36 ± 0,02 0,35 ± 0,01 0,35 ± 0,02 0,34 ± 0,02 0,34 ± 0,02

t lag- doba prodlevy, t max- maximální rychlost koagulace, D max- maximální rychlost

srážení, G´ 30 a 60 min- hodnoty modulu po 30 a 60 minutách, tan 30 a 60 min – tangens

30 a 60 min

Tabulka č. 6- Hodnoty z reometru pro mléko se 2% obsahem tuku

chlorid vápenatý [μl]/ syřidlo [μl] 20/10 20/20 40/10 40/20 60/20

koeficient 1_1 1_2 2_1 2_2 3_2

t lag 36,4 ± 1,9 17,3 ± 0,9 26,3 ± 1,3 16,9 ± 0,9 14,0 ± 0,6

t max 36,9 ± 1,9 42,6 ± 2,2 49,2 ± 2,1 42,0 ± 2,0 43,3 ± 1,9

D max 0,21 ± 0,01 1,38 ± 0,07 0,76 ± 0,04 1,38 ± 0,06 1,52 ± 0,08

G´ 30 min 0,15 ± 0,01 9,84 ± 0,42 2,43 ± 0,11 10,42 ± 0,50 13,90 ± 0,75

G´ 60 min 5,2 ± 0,2 47,6 ± 2,4 22,7 ± 1,1 48,1 ± 2,2 57,0 ± 3,0

tan 30 min 0,40 ± 0,02 0,37 ± 0,02 0,38 ± 0,02 0,37 ± 0,02 0,36 ± 0,01

tan 60 min 0,37 ± 0,02 0,35 ± 0,02 0,34 ± 0,02 0,35 ± 0,02 0,35 ± 0,02

t lag- doba prodlevy, t max- maximální rychlost koagulace, D max- maximální rychlost

srážení, G´ 30 a 60 min- hodnoty modulu po 30 a 60 minutách, tan 30 a 60 min – tangens

30 a 60 min
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7 ZÁVĚR

V této práci bylo zjišťováno, zda dochází k enzymatickému srážení u směsi připravené ze

sušeného odstředěného mléka, deionizované vody a dalších surovin např. smetany, MPC,

MPI a kaseinátu sodného. Pomocí zkumavkových testů bylo dokázáno, že k enzymatickém

u srážení u obnoveného sušeného mléka opravdu dochází. Při zkumavkových pokusech

byly použity různé surovinové kombinace. Na základě zmíněného testování byla vybrána

nejvhodnější surovinová skladba, která obsahovala 4 % a 2 % tuku ve směsi . Tato skladba

byla podrobena reologické analýze pomocí dynamické oscilační reometrie, z které plyne,

že nejrychlejší poměr chloridu vápenatého ku syřidlu byl 3/ 2, bez ohledu na obsah tuku

v mléce. Tato zjištění mohou být využita při výrobě přírodních sýru ze sušeného mléka

nebo sušených směsí.
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