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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci Vyberte doporučení k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Studentka Marie Škubníková, zpracovala zajímavou bakalářskou práci s hlavním cílem,

zjistit jestli dochází k enzymatickému sráženi modelových systému mléka

z rekonstituovaného sušeného mléka. Sekundárním cílem bylo zjistit/určit nejvhodnější

kombinaci/skladbu surovin a provést dynamickou oscilační reologií. Zkoumané téma souvisí

s procesem výroby mléčných výrobku a lze jej považovat za cenné s ohledem na parametry a

podmínky technologického procesu výroby.

Pro práci bylo využito 31 citovaných literárních zdrojů, včetně cizojazyčných. V teoretické

části práce je popsáno složeni a vlastnosti mléka, sladké sráženi mléka, technologie výroby

sušeného mléka a základní informace tykající se koncentrátu a izolátu mléčných bílkovin.

Obecně lze konstatovat, že je práce psaná velmi dobře s minimálními formulačními a

stylistickými nedostatky.

Praktická část této práce je zaměřena na optimalizace vhodné surovinové skladby a následné

měření vybraných reologických parametru. Získané výsledky jsou prezentovány v grafech a

tabulkách. Největším nedostatkem této práce je, že získané výsledky jsou minimálně

diskutované a porovnané s existující vědeckou literaturou. Pokud by autorka použila více

odborných zdrojů pro vysvětlení získaných výsledků, mohla práce získat vyšší hodnocení.

Navzdory výše uvedeným nedostatkům předkládaná bakalářská práce odpovídá požadavkům

stanoveným na tento typ závěrečných prací, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení

stupněm B-velmi dobře.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Podle aktuální literatury mléčné gely (na bázi proteinu) mohou byt tvořené tepelným

ohřevem, okyselením anebo přídavkem syřidla (enzymu). Z jakého důvodu bylo provedeno

pouze enzymatické sráženi modelových systému mléka?

2. Na straně 34 uvádíte: „Z následujících grafů vyplývá, že nejlepší tuhost gelu byla za

přibližně stejný čas u poměru 3/2 u obou typů mlék. Nejhorší tuhost gelu byla u 2% obsahu

tuku v mléce u poměru 1/1.“ Můžete upřesnit pojmy nejhorší a nejlepší tuhost gelu?

3. Navrhnete možnosti pokračování/rozšíření konkrétního experimentu.
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